

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Sinh viên Thế giới tại TP. Hồ Chí Minh - lần 1, năm 2024 World Student Festival in Ho Chi Minh City 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường để sinh viên TP. Hồ Chí Minh và sinh viên quốc tế giao lưu, trải nghiệm các nền văn hóa đa dạng trên thế giới, góp phần thúc đẩy sự kế thừa và sáng tạo của sinh viên các quốc gia trong lĩnh vực văn hóa.

- Nâng cao nhận thức của sinh viên TP. Hồ Chí Minh và sinh viên quốc tế về đối ngoại, tình hình thế giới, các vấn đề khu vực, toàn cầu và trách nhiệm của sinh viên trong tham gia giải quyết các vấn đề chung của khu vực và thế giới.

- Tăng cường hợp tác, giao lưu giữa sinh viên TP. Hồ Chí Minh với sinh viên quốc tế, phát huy vai trò của sinh viên trong hợp tác quốc tế trên đa dạng lĩnh vực, góp phần củng cố quan hệ hợp tác hữu nghị giữa Việt Nam với các nước trong khu vực và trên thế giới.

- Quảng bá những nét đẹp văn hóa, thành tựu phát triển trong khoa học, kinh tế, xã hội của TP. Hồ Chí Minh, góp phần lan tỏa các giá trị văn hóa, nét đẹp truyền thống của đất nước, con người Việt Nam đến bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu:

- Liên hoan được tổ chức hiệu quả, thiết thực, chu đáo và khoa học với các hoạt động đa dạng, mới lạ, nội dung phong phú, hấp dẫn.

- Đảm bảo nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng đa dạng văn hóa và các nguyên tắc ngoại giao, giao lưu và hợp tác quốc tế.

- Công tác tuyên truyền được triển khai rộng rãi, đồng bộ, đảm bảo tiếp cận sinh viên trong nước và quốc tế.

- Ngôn ngữ sử dụng chính thức trong Liên hoan là tiếng Anh.

3. Thông điệp của Liên hoan: “Igniting Youth-led Social Impact: From Local to Global” (tạm dịch là “Thanh niên phát huy vai trò xung kích, tình nguyện vì cộng đồng: Từ địa phương đến toàn cầu”).

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

1.1. Thời gian tiếp nhận đăng ký và tuyển chọn đại biểu: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/6/2024.

1.2. Thời gian công bố kết quả tuyển chọn và các công tác thông tin đại biểu:
Đầu tháng 7/2024.

1.3. Thời gian tổ chức Liên hoan: Từ ngày 01/8 đến ngày 04/8/2024 (04 ngày).

2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Đối tượng:

3.1. Thành phần đại biểu Liên hoan:

- Sinh viên Việt Nam đang học tập tại các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh hoặc du học sinh đang học tập ở nước ngoài.
- Sinh viên các nước trong khu vực và trên thế giới.

3.2. Tiêu chuẩn - số lượng đại biểu:

- Đại biểu thuộc nhóm các nhà nghiên cứu trẻ: **100** đại biểu là sinh viên, nhóm sinh viên có các đề tài nghiên cứu khoa học xuất sắc tham gia Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế - lần 8, năm 2024 gắn với thông điệp của Liên hoan.
- Đại biểu thuộc nhóm các nhà lãnh đạo trẻ: **50** đại biểu là cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh tiêu biểu; thủ lĩnh sinh viên các tổ chức sinh viên quốc tế; sinh viên đang điều hành, quản lý các dự án tình nguyện, các dự án xã hội phát huy vai trò của sinh viên trong tham gia giải quyết các vấn đề chung của khu vực và thế giới, hướng đến các mục tiêu phát triển bền vững; lãnh đạo Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LIÊN HOAN:

Thời gian	Nhóm đại biểu các nhà nghiên cứu trẻ	Nhóm đại biểu các nhà lãnh đạo trẻ
Ngày 01/8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Đón tiếp đại biểu - Các hoạt động tự do trải nghiệm, khám phá Thành phố 	
Sáng ngày 02/8/2024	<p>Chương trình khai mạc Liên hoan:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chương trình nghệ thuật chào mừng - Phát biểu chào mừng của lãnh đạo Thành phố - Công bố Báo cáo quốc tế “Vai trò của sinh viên thế giới trong tham gia giải quyết các vấn đề xã hội” - Thành lập Hội đồng Mạng lưới Lãnh đạo trẻ WSF - Đối thoại với lãnh đạo trẻ, chuyên gia gắn với thông điệp của Liên hoan 	
Chiều ngày 02/8/2024	Chương trình trò chuyện với chuyên gia quốc tế	Tập huấn kỹ năng lãnh đạo trong môi trường đa văn hóa
	Phiên toàn thể Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế: Các đại biểu trình bày đề tài tham dự Diễn đàn.	Phiên họp lần 1 - Hội đồng Mạng lưới Lãnh đạo trẻ WSF 2024: Xây dựng Chương trình nghị sự sinh viên năm 2024 gắn với thông điệp của Liên hoan.
Tối ngày 02/8/2024	Chương trình đêm giao lưu văn hóa, nghệ thuật truyền thống	

Thời gian	Nhóm đại biểu các nhà nghiên cứu trẻ	Nhóm đại biểu các nhà lãnh đạo trẻ
Sáng ngày 03/8/2024	Phiên thảo luận Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế: Các đề tài xuất sắc được chọn từ phiên toàn thể tham gia trình bày, tranh giải.	Phiên họp lần 2 - Hội đồng Mạng lưới Lãnh đạo trẻ WSF 2024: Xây dựng Chương trình nghị sự sinh viên năm 2024 gắn với thông điệp của Liên hoan.
Chiều ngày 03/8/2024	Các hoạt động trải nghiệm, khám phá Thành phố	
Tối ngày 03/8/2024	Chương trình bế mạc Liên hoan: - Văn nghệ - Chiếu phim tổng kết Liên hoan - Phát biểu của Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố - Trao giải các đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên xuất sắc tham gia Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế - lần 8, năm 2024 - Công bố Chương trình nghị sự sinh viên năm 2024 của Hội đồng Mạng lưới Lãnh đạo trẻ WSF - Đại biểu dùng tiệc	
Sáng ngày 04/8/2024	Các đại biểu tham gia các hoạt động tình nguyện gắn với ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện tiên phong tham gia chuyển đổi số” của đoàn viên, thanh niên, sinh viên Thành phố.	
Chiều và tối ngày 04/8/2024	Các đại biểu tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội của những người tình nguyện lần thứ 16, năm 2024.	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng Ban:** Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh.

- Phó Ban:

+ Đ/c Nguyễn Tất Toàn - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Đoàn Kim Thành - Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ, Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Đức Trung - Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

- Thành viên:

+ Đ/c Trần Đức Sự - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ, Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thảo - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Giám đốc Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Lê Thanh Bình - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến - Ủy viên Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Tô Quang Thế - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Thị Châu Anh - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh;

Cùng các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh, các đồng chí Cụm trưởng các Cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, các đồng chí Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam các trường theo phân công.

2. Phân công, phối hợp thực hiện:

2.1. Phân công Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan, triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Hội và thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Liên hoan.

- Tham mưu Chương trình khai mạc, bế mạc Liên hoan, điều hành tổng thể các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan.

- Phối hợp, làm việc với các đơn vị có liên quan nhằm đảm bảo cơ sở vật chất, điều kiện tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan.

- Tham mưu mời lãnh đạo Thành phố và các khách mời, sở, ngành tham dự Chương trình khai mạc Liên hoan Sinh viên Thế giới tại TP. Hồ Chí Minh - lần 1, năm 2024.

- Kết nối, mời đại biểu sinh viên các nước trong khu vực và thế giới, du học sinh Việt Nam ở nước ngoài, chọn cử đại biểu sinh viên Việt Nam tại TP. Hồ Chí Minh tham gia Liên hoan theo nhóm đại biểu các nhà lãnh đạo trẻ.

- Tuyển chọn, thành lập đội hình tình nguyện viên hỗ trợ công tác tổ chức Liên hoan.

2.2. Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn chủ trì:

- Mời đoàn đại biểu các nước tham gia các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè tại Thành phố tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan.

- Tổ chức tập huấn công tác quốc tế thanh niên cho đội hình tình nguyện viên hỗ trợ công tác tổ chức Liên hoan.

- Phát huy Đội hình Tình nguyện viên Công tác Quốc tế Thanh niên Thành Đoàn trong tham gia hỗ trợ các công tác chuẩn bị và tổ chức Liên hoan.

2.3. Phối hợp với Ban Công nhân lao động và Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn chủ trì: Tổ chức các hoạt động tình nguyện của đoàn đại biểu Liên hoan gắn với ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện tiên phong tham gia

chuyên đổi số” và các hoạt động trải nghiệm trong khuôn khổ Ngày hội của những người tình nguyện lần thứ 16, năm 2024.

2.4. Phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ chủ trì:

- Tuyển chọn đại biểu của Liên hoan theo nhóm đại biểu các nhà nghiên cứu trẻ.
- Thực hiện Báo cáo quốc tế “Vai trò của sinh viên thế giới trong tham gia giải quyết các vấn đề xã hội”.
- Tham mưu Chương trình trò chuyện với chuyên gia quốc tế và các nội dung của Diễn đàn Khoa học Sinh viên Quốc tế trong khuôn khổ Liên hoan.

2.5. Phối hợp với Nhà Văn hoá Sinh viên Thành phố chủ trì: Tổ chức Chương trình đêm giao lưu văn hóa, nghệ thuật - chủ đề: “Tuổi xanh tôi hát”.

2.6. Phân công các cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố:

- Phân công Cụm liên kết hoạt động số 01 phối hợp thực hiện Báo cáo quốc tế “Vai trò của sinh viên thế giới trong tham gia giải quyết các vấn đề xã hội”.
- Phân công Cụm liên kết hoạt động số 02 phối hợp tổ chức các hoạt động tình nguyện của đoàn đại biểu Liên hoan gắn với ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện tiên phong tham gia chuyên đổi số”.
- Phân công Cụm liên kết hoạt động số 03 tổ chức các phiên họp Hội đồng Mạng lưới Lãnh đạo trẻ WSF.
- Phân công Cụm liên kết hoạt động số 04 tổ chức Chương trình tập huấn kỹ năng lãnh đạo trong môi trường đa văn hóa dành cho nhóm đại biểu các nhà lãnh đạo trẻ; thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Liên hoan.
- Phân công Cụm liên kết hoạt động số 05 phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm, khám phá Thành phố.

2.7. Hội Sinh viên Việt Nam các trường:

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Liên hoan trên các kênh thông tin của đơn vị, mời hội viên, sinh viên ứng tuyển đại biểu của Liên hoan.
- Chủ động tham mưu với Cấp ủy - lãnh đạo nhà trường về cơ chế, tạo điều kiện phối hợp với các phòng, ban chức năng để giới thiệu sinh viên quốc tế tiêu biểu đang học tập tại trường tham gia ứng tuyển đại biểu của Liên hoan.

V. VỀ KINH PHÍ:

- Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố đài thọ chi phí ăn, ở và di chuyển của đại biểu tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại biểu các nước trong khu vực và trên thế giới tự túc chi phí di chuyển đến địa điểm tổ chức Liên hoan, bảo hiểm quốc tế và các chi phí khác.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Đầu tháng 5/2024: Ban hành và triển khai Kế hoạch.
- Tháng 5-6/2024: Tiếp nhận hồ sơ ứng tuyển và tuyển chọn đại biểu của Liên hoan.

- Tháng 5-7/2024: Vận động nguồn lực tổ chức Liên hoan, triển khai các công tác chuẩn bị.

- Tháng 7/2024: Triển khai các hoạt động trước Liên hoan (thông tin đến đại biểu, tuyển chọn, tập huấn tình nguyện viên,...).

- Từ ngày 01/8 đến ngày 04/8/2024: Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan.

- Ngày 12/8/2024: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Tổ chức Liên hoan Sinh viên Thế giới tại TP. Hồ Chí Minh - lần 1, năm 2024 (*World Student Festival in Ho Chi Minh City 2024*), đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung đề ra.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TW Đoàn: BBT, Ban TNTH, Ban TNCN&ĐT, VP, Phòng Công tác phía Nam;
- TW Hội SVVN: Thường trực, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Sở GD&ĐT: BGĐ, Phòng Chính trị Tư tưởng;
- Sở Ngoại vụ: BGĐ, Văn phòng;
- Sở Nội vụ: BGĐ, Phòng TCBC và TCPCP;
- Đảng ủy Khối ĐH-CĐ TP.HCM;
- Đảng ủy Khối các cơ quan TW tại TP. HCM;
- Đảng ủy ĐHQG-HCM;
- Đảng ủy - BGH, BGĐ các ĐH, trường ĐH, HV, CĐ;
- Tổng Lãnh sự quán các nước tại TP. HCM;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban - VP;
- Ban Thư ký Hội SVVN TP;
- Trung tâm PTKH&CNT;
- Đoàn - Hội Sinh viên các trường, cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư, Đoàn khu vực CNLĐ có trường học;
- Lưu VP.



Trần Thu Hà